
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Ibn Khaldoun de Tiaret 

Faculté des Sciences Appliquées 

Département de Génie Mécanique 

 

 

MÉMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du Diplôme de Master 

 

Domaine : Sciences et Technologie 

Filière : Electromécanique 

Parcours : Master 

Spécialité : Maintenance Industrielle 
 

 

Thème 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Préparé par : 
 

TALEB Nour el Houda Fatima  

BEZAIZ Djamila 

 

Soutenu publiquement le : .. / 06 / 2021,devant le jury composé de : 

 

M. MOULGADA Abdelmadjid MCA(Univ. Ibn Khaldoun) Président 

M.BOUREGUIG Kada MAA(Univ. Ibn Khaldoun) Examinateur 
[...]
temps réel les évolutions du système commandé. Elle regroupe ainsi l’ensemble des 

outils permettant de contrôler  l’évolution du comportent du système par rapport à 

son fonctionnement normal, et de détection toute anomalie ou défaillance. Les 

méthodes de surveillance sont divisées en deux catégories : les méthodes de 

surveillance avec  modèle et les méthodes de surveillance sans modèle.  La figure 

I.6 suivante regroupe les différentes méthodes de surveillance [10] 

• La première catégorie se base le modèle analytique du système à 

surveiller et utilise généralement des techniques de l’automatique [11]. 

• La deuxième catégorie de méthode se divise en deux sous catégories : 

une correspond aux statiques de  tacitement du signal qui sont en contact 

direct avec le signal d’outils de traitement de bas niveau et la  deuxième 

est orientée vers la communication avec  l’opération utilisant 

l’intelligence artificielle [12]. 

I.6.1.3. Système de supervision  

La supervision consiste à conduire une installation industrielle eux moyens d’écrans 

de supervision placés aux postes de pilotage, rafraîchis à chaque instant par les 

informations provenant des automatismes et des capteurs intelligents. Pour concevoir 

un système de supervision on a besoin de maitriser les techniques suivantes[13] : 

a. Acquisition de données : C’est la première étape de la supervision qui consiste 

à : recueillir, valider et assurer l’acheminement des informations sur l‘état du 

système jusqu’au poste de pilotage. 

b. Surveillance de la commande : Basée sur la notion de filtre de commande 

[14], elle permet de vérifier que les ordres émis sont conformes à l’état de la 

partie opérative.  

c. Surveillance du système opérant : elle a en charge la surveillance des 

défaillances du procédé qui, dans le cadre de la sureté de fonctionnement.  

 



Chapitre I : Techniques de la maintenance industrielle 
 

 Page 17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure I.6. Classification des méthodes de surveillance  

 

 

Méthode de surveillance 

Méthode a base de 

modèle 
Méthode a partir des données 

historiques 

Arbre de 
défaillance 

AMDAC 

Digraphes 

Redondance 

analytique et 

matérielle 

Estimation 

paramétrique 

Par modèles 

comportementaux   

Méthode par 

modélisation  

fonctionnelle 

Méthodes par 

modélisation 

physique 

Outils 

statistiques et 

traitement du 

signal 

Intelligence 

artificielle 

Par reconnaissance de 

forme 

Par modèles 

explicatifs  

Approche espace de 

parité 

Approche analyse 

structurelle 

Approche observateur 

Redondance 

matérielle 

Les graphes 

causaux 

Les graphes 

contextuels 

Les réseaux de 

pétri 

La logique 

floue 

 

-Systèmes expert 

-Outils statistiques 

de reconnaissance 

de formes  

-raisonnement a 

partir de cas  

-reconnaissance de 

formes par réseaux 

neuronaux  

-Les automates 

d’états finis 

-Les réseaux de 

pétri  



Chapitre I : Techniques de la maintenance industrielle 
 

 Page 18 
 

I.6.2 Interface homme-machine (IHM) 

C’est un ensemble des dispositifs matériels et logiciels permettant à un utilisateur 

humain d’interagir avec système numérique interactif [17]. La spécification des 

interfaces homme-machine doit être réalisée en collaboration par les différents 

intervenants (informaticiens, spécialistes ou autres). A partir de la modélisation des 

tâche humaines et différents utilisateurs, il s’agit de recenser rigoureusement les 

besoins, ergonomiques et techniques, puis de définir le nombre d’écrans a utiliser, 

l’architecture de l’interface homme-machine l’enchaînement des vues, les modes de 

présentation des informations, les odes d’activation des différents outils d’aide, les 

modalités de dialoguehomme-machine, ect, [18]. 

Lors de l’exploitation, des dialogues entre la machine et l’homme sont nécessaires. Ils 

ont pour objet  [19] : 

• La conduite de la machine ou des processus (ordres, consignes,ect…). 

• Les réglages et mises au point à effectuer. 

• Les maintenances préventives ou dépannages a effectué. 

Cette fonction est assurée par les éléments suivants : 

• Des composants (constituants) implantés tels que : boutons poussoirs, roues 

codeuses, claviers pupitres, voyants, afficheurs, ect… 

• Des composants d’exploitations tels que : claviers d’exploitation écrans de 

contrôle amovibles, terminaux d’exploitation des automates programmables. 

1.7. Conclusion 

Dans ce chapitre nous avons rappelé les techniques de la maintenance industrielle : 

corrective, préventive et conditionnelle tout en détaillant l’utilité et les objectifs 

attendus de chaque technique. Ces technique ont pour but commun de réduire la 

probabilité des défaillances afin d’augmenter la production. Ainsi, pour contrôle 

périodique ces objectifs soient atteints on nous avons discuté les technique d’analyses 

SCADA et IHM qui restentperformantes pour déterminer les points critiques d’un 

système d’auto-surveillance afin d’améliorer la fiabilité du système étudié. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 02 
 

Système de supervision STEP-Tiaret 

- SIEMENS SIMATIC WinCC - 



chapitre II        Système de supervision STEP-Tiaret 
 

 Page 20 
 

2.1. INTRODUCTION 

 Le présent chapitre porte sur l'analyse des défaillances du système de supervision dans un 

milieu industriel. Notre choix s'est porté sur le processus industriel de traitement des eaux urbaines 

usées. Notre cas concerne la station d'épuration de Tiaret exploitée par l'ONA et supervisée par le 

système Siemens SIMATIC WinCC. 

 En premier lieu, on présentera l'office national de l'assainissement ainsi que la station 

d'épuration de Tiaret. En deuxième lieu on présentera le procédé d'épuration des eaux usées par 

boues activées à moyenne charge ainsi que les différentes étapes de son processus. Ensuite on 

présentera le système de supervision SIMATIC WinCC mis en place au niveau de la STEP –Tiaret 

et qui assure le suivi et le pilotage informatique du procédé d'épuration des eaux usées au niveau de 

la station d'épuration de Tiaret. La dernière partie de ce chapitre traite l'un des aspects dela 

maintenance d'un automate programmable à travers l'exposé des différents les modes de défaillance 

de l'automate SIMATIC WinCC. 

 

2.2. LA STEP DE TIARET 

2.2.1 Office national de l'assainissement [21] 

 L’office national de l’Assainissement (ONA) est un organisme placé sous la tutelle du 

Ministère des Ressources en Eau. Il a été créé par décret exécutif n° : 01-102 du 21 Avril 

2001.(ONA) est un établissement public national à caractère industriel et commercial (E.P.I.C). Les 

missions assurées par l’office national de l’assainissement sont : 

• La protection et la sauvegarde des ressources et environnement hydrique. 

• La lutte contre toutes les sources de pollution hydrique. 

• La préservation de la santé publique. 

Ainsi, l’épuration des eaux usées constitue un axe stratégique de sa politique pour l’équilibre 

hydrique et écologique. Par conséquent, d’importants programmes de réalisation de stations 

d’épuration (STEP) ont été conçus et lancés pour protéger la ressource et le littoral, d’autant que 

l’Algérie a ratifié la convention de Barcelone pour la protection de la mer Méditerranée. A ce 

propos, l'ONA exploite 154 stations réparties sur l’ensemble du territoire national. Dont : 

- 75 stations de lagunage,  

- 76 stations de type boues activées 

- 03 filtres plantés 

 Toutes les stations à boues activées disposent de laboratoire de contrôle.Depuis 2006 le facteur 

récupération des eaux usées est intégré progressivement dans le fonctionnement pour quelques 

stations d’épuration. 



chapitre II        Système de supervision STEP-Tiaret 
 

 Page 21 
 

2.2.2STEP de Tiaret 

2.2.2.1Présentation  

 Mise en service en mai 2008, la station d’épuration de Tiaret est située à environ 4.5 Km de la 

ville sur la rive droite de l’oued Ouasel(Figure 2.1). Elle assure le traitement des communes 

de :Tiaret, Dahmouni, Sougueur et Ain-Bouchekif.Le tableau 2.1 expose la fiche technique de la 

STEP-Tiaret. 

 
Fig. 2.1 : Vue aérienne de la STEP de Tiaret (Google Map) 

 

Tab. 2.1 : STEP de la ville de Tiaret 

Nom de la station STEP-Tiaret 

Domiciliation Route Ain Bouchekif 

Organisme gestionnaire ONA/Unité de Tiaret 

Maître d’ouvrage DRE Tiaret 

Entreprise de réalisation Linde – Cosider 

Date de la mise en service Mai 2008 

Milieu récepteur Barrage Dahmouni 

Superficie de la station 12 hectares 

Capacité d’épuration 390 000 EH 

Nombre des stations de relevage  03 

Nature des eaux brutes Urbaines 

Type de réseau  Unitaire 

Localités concernées par le traitement Tiaret,Dahmouni ,Sougueur et Aïn-Bouchekif 

Volume journalier 38 000 m3 

Débit moyen 24 h 1583 m3/h 

Débit de pointe temps sec 2533m3/h 

Débit de pointe temps de pluie 1944m3/h 

 



chapitre II        Système de supervision STEP-Tiaret 
 

 Page 22 
 

2.2.2.2 Structure organisationnelle [8] 

 La structure organisationnelle est l’ensemble des dispositifs par lesquels une entreprise 

organise, répartit et contrôle ses activités. La STEP de Tiaret fonctionne selon un organigramme 

fonctionnel en relation avec les postes occupés, les compétences et les qualifications. Dans le cas de 

la STEP –Tiaret, la structure organisationnelle est donnée par la figure 2.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.2.3Processus d'épuration des eaux usées 

 La station d’épuration de Tiaret traite les effluents urbains en majorité d’origine domestiques 

par le procédé de type"boues activées à moyenne charge" (Figure 2.3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHEF DE LA STEP 

Ingénieur de process 

LABO D'ANALYSE 

01 Chef de laboratoire 

01 Analyste 

EXPLOITATION 

01 Coordinateur d'exploitation 

04 Agents d’exploitation 

01 Opérateur Machine 

12 Gardiens  

02 Chauffeurs 

01 Jardinier 

MAINTENANCE 

01 Cadre chargé de la 

maintenance 

01 Ingénieur Electromécanicien  

01 TS en maintenance 

03 Agents de Maintenance 

02 Surveillant Pompiste 

04 Opérateurs 

Figure 2.2: Structure organisationnelle de la STEP-Tiaret 

Figure 2.3:Processus d'épuration des eaux usées (STEP Tiaret) 

Échantillonnage 

automatique 

des eaux usées 

 

Dégrillage  

grossier Pompage 
Dégrillage 

fin Dessablage 

Réacteur 

biologique 

Echantillonnage 

automatique 

Arrivée  

eau brute 

Décantation 

primaire 

Epaississeur 1 Digesteur 

 Aérobie. 
Epaississeur 2 

Boue fraiche 

Boue en excès 

Débit mètre 

Venturi. 

Analyse 

de la boue 

( Lits de séchages ) 

Boue  

primaire 

Débit mètre 

Electromagnétique. 

Déshydratation 

naturelle 

Déshydratation 

mécanique 

Pompage 

Déshuilage 

Eau épurée 

vers rejet 

Boue  

traitée 



chapitre II        Système de supervision STEP-Tiaret 
 

 Page 23 
 

Le processus donné par la figure 2.3, est détaillé  

Tab 2.2 : Etapes d'épuration biologique de l'eau à boues activéesmoyenne charge 

Etapes Description Moyens techniques 

1. Réception  

des eaux usées  

Les eaux usées à traiter arrivent par 

gravité depuis un déversoir d’orage à 

l’entrée de la STEP. 

Poste de relevage 

2. Pré-traitement Dégrillage grossier 

l’eau brute étant chargée de déchets 

solides, huiles et sable, passe par les 

dégrilleurs grossiers : chargés 

d’éliminer les déchets solides grâce à 

des râteaux mécaniques. 

Dégrilleur 

 grossier 

Maille =30 mm 

Profondeur = 2.8 m  

Volume = 422 m3 

Nb de voies : 02 

Echantillonnage automatique 

 

Echantillonneur automatique 

doté de 24 bouteilles asservis par 

une pompe d’aspiration des eaux 

brutes qui assure le remplissage 

des bouteilles chaque heure. 

Pompage des eaux brutes 

 

Puisard des pompes 

C'est un ouvrage où se loge trois 

pompes centrifuges 

opérationnelles en fonction du 

débit des eaux d’entrée avec une 

logique de 2+1 c'est-à-dire deux 

pompes en service la troisième en 

secours. 

Dégrillage fin 

Il est similaire au dégrillage grossier 

avec la particularité d’éliminer les 

déchets fins échappés du dégrillage 

grossier. 

Dégrilleur fin  

Maille = 8 mm 

Profondeur = 2.8 m  

Volume = 422 m3 

Nombre de voies : 02 

Dessablage  

Processus qui se déroule dans un 

ouvrage de forme rectangulaire, doté 

d’un pont racleur, un  système d’air 

lift, des conduites d’air comprimé 

qui assure une aération de fond via 

des sur-presseurs d’air, pour assurer 

une séparation des sables. 

Déssableur 

Profondeur = 2.8 m  

Volume = 422 m3 

Nombre de voies : 02 

Déshuilage 

Processus qui se déroule dans un 

ouvrage de forme rectangulaire, doté 

d’un pont racleur, un  système d’air 

lift, des conduites d’air comprimé 

qui assure une aération de fond via 

des sur-presseurs d’air, pour assurer 

une séparation des huiles  

Déshuileur 

Profondeur = 2.8 m  

Volume = 422 m3 

Nombre de voies : 02 

 

 



chapitre II        Système de supervision STEP-Tiaret 
 

 Page 24 
 

Tab 2.2 : Etapes d'épuration biologique de l'eau à boues activéesmoyenne charge (Suite) 

Etapes Description Moyens techniques 

3. Traitement 

biologique des eaux 

brutes 

Décantation primaire  

Processus qui se déroule dans un 

ouvrage de forme cylindrique doté 

d’un pont racleur de fond  qui sert à 

racler les boues qui se décantes au 

fond par le biais de pompes 

excentriques qui  servent à extraire 

les boues décantées au fond du 

bassin. 

Bassin de décantation 

Nombre de bassins : 02 

Profondeur : 3.45 m  

Volume : 1950 m 3 

Activation de la boue 

Dans ce processus, le traitement des 

eaux usées est réalisé dans un bassin 

appelé"bassin d'activation"par des 

bactéries qui se nourrissent de 

matières polluantes.  

Pour permettre aux bactéries 

d'assimiler les polluants, il faut 

qu'elles soient alimentées en 

oxygène par des apports d'air frais.  

Pour ce faire, on injecte de l’air via 

des conduites qui  alimentent des 

matelas d’air logés au fond pour 

assurer l’air nécessaire pour la 

respiration de la bactérie qui sert à 

dégrader la charge polluante, avec un 

mouvement perpétuel assuré par des 

agitateurs.  

La séparation de l’eau traitée de la 

masse des bactéries (que l’on appelle 

« boues ») se fait dans un bassin 

spécifique appelé "clarificateur". Ce 

dernier est le siège de la séparation 

entre la boue riche en bactérie jeune 

en forme de boues fraiches et l’eau 

épurée des charges polluante. 

Pour conserver un stock constant et 

suffisant de bactéries dans le bassin 

de boues activées, une grande partie 

des boues extraites du clarificateur 

est ensuite renvoyée dans le bassin. 

Aération biologique  

Nombre de bassins : 02 

Type d’aérateur : fin bull 
Bassin d'activation 
Nombre de bassins : 02 

Profondeur : 6.50 m 

Volume : 6870 m3 

Nombre de matelas : 18 

Clarificateur 
Profondeur : 6.50m,  

Volume : 7963 m3 

Nombre de bassins : 02 

Pont racleur : 

- Surface = 2794 m2 

- Taux de retour = 0.66% 

 
 
 
 
 
 
 
 



chapitre II        Système de supervision STEP-Tiaret 
 

 Page 25 
 

 

Tab 2.2 : Etapes d'épuration biologique de l'eau à boues activéesmoyenne charge (Suite) 

Etapes Description Moyens techniques 

4. Traitement 

biologique des 

boues 

Compactage 1 

Traitement qui sert à compacter la boue 

et extraire les eaux troubles. 

Epaississeur 01 

Ouvrage cylindrique muni d’un 

pont racleur à erses qui tourne à 

une vitesse très lente 

Diamètre intérieur : 25 m  

Hauteur : 3.10 m 

Digestionaérobie 

C’est un processus qui se déroule dans un 

ouvrage cylindrique scindé en deux 

ouvrages, bassin d’aération ou 

 d’activation des vieilles bactéries et 

un bassin muni d’agitateurs qui mettent 

la boue en perpétuel mouvement 

facilitant le dégazage. 

le 1er bassin où en injecte de l’air via des 

 conduites qui alimentent des matelas 

d’air logés au fond pour assurer l’air 

nécessaire pour la respiration de la 

bactérie qui sert à dégrader la charge 

polluante, avec un mouvement perpétuel 

 assuré par des agitateurs.  

Le 2ème bassin qui est le siège dégazage 

de la boue riche en veille bactérie. 

Bassin d'aération 

Volume : 2600m3 

Profondeur : 6.5m 

Nombre de matelas d’aérobie =14 

 

Bassin de dégazage 

Volume : 2600m3 

Profondeur : 6.5m 

Nombre de matelas d’aérobie =14 

Compactage 2 

Traitement qui sert à compacter la boue 

et extraire les eaux troubles 

Epaississeur 02 

ouvrage cylindrique muni d’un 

pont racleur à erses qui tourne à 

une  vitesse très lente. 

Diamètre : 19 m  

Surface : 282 m2 

Volume : 1136 m3 

5. 

Déshydratation  

de la boue 

Déshydratation naturelle  

C'est un processus qui se déroule dans 

des  bassins rectangulairesmuni de 

drains de fond couvert de deux matelas 

de gravier de différent diamètres et un 

matelas de sable fin qui sert à piéger la 

boue sèche. 

Lits de séchage 
Nombre de lits : 10 

Surface de chaque lit : 1260 m2 

Déshydratation mécanique  

C'est un processus réalisé par un système 

de séchage constituée de filtre à bande 

qui reçoit la boue liquide à laquelle 

oninjecte des polymères qui servent à 

absorber les eaux contenue dans la boue 

accélérant ainsi son assèchement. 

Filtre à bande 

 

 



chapitre II        Système de supervision STEP-Tiaret 
 

 Page 26 
 

2.3 SYSTEME DE SUPERVISION DE LA STEP-TIARET 

2.3.1 Architecture du système de supervision  

 Pour le suivi et le pilotage informatique du procédé d'épuration des eaux usées une STEP est 

dotée d'un système de supervision qui assure l'acquisition de données (mesures,alarmes, d'état de 

fonctionnement) ainsi que le retour des paramètres commande des processus à travers des 

automates programmables.  La figure 2.4, montre l'organisation d'un système de supervision pour 

la STEP de Tiaret. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Supervision 

Siemens SimaticWincc 

API  

Simatic 200, 300 et 400 

Capteurs et Actionneurs 

Fig. 2.4 :Niveau de communication dans une STEP  

Fig. 2.4 :Niveau de 

communication dans 

une STEP  

Fig. 2.5 : pose conduite bus de 

la supervision de la STEP 

Fig. 2.8 : Chaîne de 

mesure au niveau des 

pompes des puisards 

Sondes ultra son 

Affichage 

Transmission 

 



chapitre II        Système de supervision STEP-Tiaret 
 

 Page 27 
 

2.3.2. Système de superviseur Simatic Wincc[21] 

 Pour la STEP de Tiaret, celle-ci fonctionne en mode automatique sous la supervision du 

système SIEMENS SIMATIC Win CC qui gère des API Simatic 200, 300 et 400. Ces derniers 

constituent les éléments principaux de pilotage des équipements électromécaniques dont 

l’architecture sera donnée selon le procédé d’épuration(Figure 2.5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.3Système d'automatisation SIMATIC 

 Dans les installations industrielles, un grand nombre de systèmes à commande électronique 

sont programmées pour exécuter des tâches ou des opérations nécessaires aux processus industriels. 

Rien de tout cela ne serait possible sans un automate programmable (PLC), qui traduit les 

commandes pour que le système le comprenne. Si un opérateur appui sur un bouton pour activer 

une commande particulière, le système lui –même n'a aucun moyen de comprendre l'ordre qui lui a 

été donné.  Par conséquent, un code doit faire agir la machine. Le code de l'automate réside dans 

une unité centrale de traitement qui fait office d'intermédiaire. Ainsi, si l'opérateur appuie sur un 

bouton, l'automate traduit cette information en une commande que la machine peut comprendre et la 

commande prend effet. 

Fig. 2.5 : pose conduite bus de la supervision de la STEP 



chapitre II        Système de supervision STEP-Tiaret 
 

 Page 28 
 

 Parmi les automates programmables les plus utilisés en milieu industriel il a la série des 

automates SIMATIC de la société Siemens. 

 Le terme SIMATIC est une marque déposée de Siemens. C'est une composition des mots 